MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

ADITAMENTO Nº 1/ 2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025

AO EDITAL Nº 08/2025 - CCHL/UFPI, DE 31 DE MARÇO DE 2025

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES AO EDITAL nº 08/2025 – CCHL/UFPI

Por delegação de competência da Reitora da Universidade Federal do Piauí – UFPI, o Diretor do

Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL, no uso de suas atribuições, torna público aos(às)

interessados(as) que estarão reabertas as inscrições ao Processo Seletivo para contratação de

Professor(a) Substituto(a) de Língua Inglesa, para lotação na Coordenação de Letras

Estrangeiras CCHL/CMPP/UFPI, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e às

normas contidas no Edital nº 08/2025 – CCHL/UFPI, de 31 de março de 2025.

1 DAS INSCRIÇÕES:

1.1 As inscrições serão realizadas de forma remota, do dia 07 ao dia 17 de abril de 2025.

1.2 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, por meio do e-mail:

concursoscleufpi@ufpi.edu.br, com o assunto: EDITAL Nº 08/2025-CCHL/UFPI, NOME

DO(DA) CANDIDATO(A). Não serão aceitas inscrições por outros meios.

        3 DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO:

ONDE SE LÊ (no item 3.9):

“Comprovante do recolhimento bancário da taxa de inscrição, no valor de no valor de R$117,31

(cento e dezessete reais e trinta e um centavos), se mestre e R$ 158,90 (cento e cinquenta e oito

reais e noventa centavos), se doutor, pela Guia de Recolhimento da União, disponível no sítio

eletrônico https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp (Unidade Gestora:

código 154048; Gestão: código 15265; Recolhimento: código 28830- 6); CPF do Contribuinte

deve ser o CPF do(a) candidato(a);  Número de Referência: não é necessário; Número de

competência: usar mês e ano de preenchimento – mm/aaaa”

LEIA-SE:

“Comprovante do recolhimento bancário da taxa de inscrição, no valor de no valor de R$117,31

(cento e dezessete reais e trinta e um centavos), se mestre e R$ 158,90 (cento e cinquenta e oito reais

e noventa centavos), se doutor, pela Guia de Recolhimento da União, disponível no sítio eletrônico

https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/pagamento-gru (Unidade Gestora: código

154048; Gestão: código 15265; Recolhimento: código 28830- 6); CPF do Contribuinte deve ser o

CPF do(a) candidato(a);  Número de Referência: não é necessário; Número de competência: usar

mês e ano de preenchimento – mm/aaaa”

mailto:concursoscleufpi@ufpi.edu.br
mailto:concursoscleufpi@ufpi.edu.br
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp

  OBSERVEM-SE, A SEGUIR, AS ALTERAÇÕES NO CRONOGRAMA:

ANEXO III

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO*

DATA HORÁRIO EVENTO LOCAL

07/04/2025

a

17/04/2025

08h às 17h30 Inscrições dos(as)

candidatos(as)

Enviar documentação para o e-

mail: concursoscleufpi@ufpi.edu.br

22/04/2025 Até às 18h00 Divulgação das inscrições

deferidas e indeferidas

Site do Curso de Letras Inglês:

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso

/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212

23/04/2025 Até às 17h30 Interposição de recursos

contra o indeferimento de

inscrições**

Enviar para o e-mail

concursoscleufpi@ufpi.edu.br

24/04/2025 Até às 18h00 Divulgação do julgamento de

recursos contrários à

homologação das

inscrições

Site do Curso de Letras Inglês:

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso

/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212

25/04/2025 Até às 18h00 Envio do link para sorteio do

tema

Plataforma digital Google Meet

28/04/2025 Até às 18h00 Sorteio do tema da Prova

Didática por ordem de

inscrição

Plataforma digital Google Meet

29/04/2025  Horário da

Prova

Didática será

divulgado na

hora do

sorteio

Realização da Prova

Didática pela ordem de

sorteio, observando o

horário divulgado

Presencialmente, em sala do CCHL,

a ser divulgada junto com o link para

o sorteio de temas

30/04/2025 Até às 18h00 Divulgação do resultado da

Prova Didática

Site do Curso de Letras Inglês:

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso

/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212

02/05/2025
Até às 17h30 Interposição de recurso

contrário ao resultado da

Prova Didática**

Enviar para o e-mail

concursoscleufpi@ufpi.edu.br

05/05/2025
Até às 18h00 Divulgação do julgamento dos

recursos contrários ao

resultado da Prova Didática

Site do Curso de Letras Inglês:

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso

/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212

06/05/2025 Até às 18h00 Divulgação do resultado da

Prova de Títulos

Site do Curso de Letras Inglês:

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso

/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212

07/05/2025 Até às 17h30 Interposição de recurso

contrário ao resultado da

Prova de Títulos.**

Enviar para o e-mail

concursoscleufpi@ufpi.edu.br

08/05/2025
Até às 18h00 Divulgação do julgamento dos

recursos contrários à Prova

de Títulos e Resultado

Final

Site do Curso de Letras Inglês:

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso

/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212

(*) Este Cronograma poderá sofrer alterações conforme a quantidade de candidatos(as) inscritos(as).

mailto:concursoscleufpi@ufpi.edu.br
mailto:concursoscleufpi@ufpi.edu.br
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212
mailto:concursoscleufpi@ufpi.edu.br
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212
mailto:concursoscleufpi@ufpi.edu.br
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212
mailto:concursoscleufpi@ufpi.edu.br
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74212

(**) As interposições de recursos, em cada etapa, deverão ser feitas via e-mail, contendo um único arquivo em

PDF, enviado para o endereço concursoscleufpi@ufpi.edu.br.

Todas as demais informações permanecem conforme dispostas no Edital nº 08/2025-CCHL/UFPI,

de 31 de março de 2025.

Teresina-PI, 15 de abril de 2025.

Vitor Eduardo Veras de Sandes Freitas

Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL/UFPI

mailto:concursoscleufpi@ufpi.edu.br
mailto:concursoscleufpi@ufpi.edu.br

		2025-04-15T10:37:58-0300